
Besluit van de burgemeester en het college van burgemeester en wethouders 

van de gemeente Den Helder en de burgemeester van de gemeente Den 

Helder, houdende aanwijzing verboden plaatsen recreatief gebruik lachgas 

(Aanwijzingsbesluit verboden plaatsen lachgas) 

Het college van burgemeester en wethouders en de burgemeester van de gemeente Den Helder, elk 

voor zover het zijn bevoegdheid betreft; 

  

gelet op artikel 2:55 van de Algemene plaatselijke verordening Den Helder 2021; 

  

  

overwegende dat: 

in artikel 2:55 lid 2 en 3 van de Algemene plaatselijke verordening Den Helder 2021 is opgenomen dat 

het college een openbare plaats aan kan wijzen ter bescherming van het woon- en leefklimaat waar 

het binnen bepaalde tijden verboden is distikstofmonoxide (lachgas) recreatief als roesmiddel te gebrui- 

ken, voorbereidingen daartoe te verrichten of ten behoeve van dat gebruik voorwerpen of stoffen bij 

zich te hebben; 

met dit aanwijzingsbesluit het college uitvoering geeft aan deze bevoegdheid; 

in artikel 2:55 lid 4 en 5 van de Algemene plaatselijke verordening Den Helder 2021 is opgenomen dat 

de burgemeester een openbare plaats aan kan wijzen ter bescherming van de openbare orde waar het 

binnen bepaalde tijden verboden is distikstofmonoxide (lachgas) recreatief als roesmiddel te gebruiken, 

voorbereidingen daartoe te verrichten of ten behoeve van dat gebruik voorwerpen of stoffen bij zich 

te hebben; 

met dit aanwijzingsbesluit de burgemeester uitvoering geeft aan deze bevoegdheid. 

  

besluiten: 

  

de volgende aanwijzing vast te stellen. 

  

(Aanwijzingsbesluit verboden plaatsen lachgas) 

  

Hoofdstuk 1 Aanwijzing 

Artikel 1 Aanwijzing 
1. Als gebieden waar het op grond van artikel 2:55 van de Algemene plaatselijke verordening Den 

Helder 2021 verboden is om ter bescherming van het woon- en leefklimaat en de openbare orde 

distikstofmonoxide (lachgas) recreatief als roesmiddel te gebruiken, voorbereidingen daartoe te 

verrichten of ten behoeve van dat gebruik voorwerpen of stoffen bij zich te hebben, worden 

aangewezen: 

a. Centrumgebied Binnenstad; en het gebied gelegen binnen een afstand van 100 meter gere- 

kend vanaf dit winkelcentrum; 

b. Centrumgebied Willemsoord; en het gebied gelegen binnen een afstand van 100 meter ge- 

rekend vanaf dit winkelcentrum; 

c. Winkelcentrum Marsdiepstraat; en het gebied gelegen binnen een afstand van 100 meter 

gerekend vanaf dit winkelcentrum; 

d. Winkelcentrum “Duinpassage" en het gebied gelegen binnen een afstand van 100 meter 

gerekend vanaf dit winkelcentrum; 

e. Winkelcentrum "Schooten Plaza" en het gebied gelegen binnen een afstand van 100 meter 

gerekend vanaf dit winkelcentrum; 

f. Winkelcentrum "De Riepel"; en het gebied gelegen binnen een afstand van 100 meter gere- 

kend vanaf dit winkelcentrum; 

g. Loopuytpark en het gebied gelegen binnen een afstand van 100 meter gerekend vanaf dit 

winkelcentrum; 

h. Winkelcentrum "Dorperweerth" en het gebied gelegen binnen een straal van 100 meter ge- 

rekend vanaf dit winkelcentrum; 

i. Winkelcentrum “Ravelijncenter” en het gebied gelegen binnen een straal van 100 meter 

gerekend vanaf dit winkelcentrum; 

j. Timorpark en het gebied gelegen binnen een afstand van 100 meter gerekend vanaf dit 

winkelcentrum; 

Nr. 463474 

GEMEENTEBLAD 18 oktober 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Den Helder 

Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 1 



k. Stationslocatie Centrum; 

l. Stationslocatie Den Helder Zuid; 

m. Jongeren ontmoetingsplekken in woonbuurten, zoals speelweiden, buurtsportvoorzieningen, 

schoolpleinen, skatebanen. 

2. De aanwijzing geldt gedurende de hele dag, alle dagen van de week. 

3. Bovengenoemde gebieden a tot en met l zijn aangegeven op de bij dit besluit behorende tekeningen 

als bijlage. 

  

Hoofdstuk 2 Slotbepalingen 

Artikel 2 Inwerkingtreding 
Aanwijzingsbesluit verboden plaatsen lachgas treedt in werking op de derde dag na die waarop zij bekend 

is gemaakt. 

Artikel 3 Citeertitel 
De aanwijzing wordt aangehaald als “Aanwijzingsbesluit verboden plaatsen lachgas”. 

  

Aldus besloten in de collegevergadering van 27 september 2022. 

J.A. de Boer MSc. 

burgemeester 

K. van Veen 

secretaris 

Aldus besloten op 14 oktober 2022 

J.A. de Boer MSc. 

burgemeester 

Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 2 



Bijlage 1 (behorende bij artikel 1) 

Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 3 



Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 4 



Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 5 



Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 6 



Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 7 



Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 8 



Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 9 



Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 10 



Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 11 



Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 12 



Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 13 



  

  

  

  

  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 14 



Toelichting bij Aanwijzingsbesluit verboden drankgebruik 

Algemeen 

  

Niet alleen overmatig drankgebruik, ook oneigenlijk gebruik van lachgas (als roesmiddel) leidt vaak tot 

overlastsituaties. In de ledenbrief lachgas VNG van 14 mei 2020 (Lbr. 20/015) is ingegaan op de gevaren 

van oneigenlijk gebruik van lachgas en is gewezen op het kabinetsvoornemen om dit oneigenlijk gebruik 

tegen te gaan door lachgas te plaatsen op lijst II van het Opiumbesluit. Recent is gebleken dat dit proces 

nog lang gaat duren. De overlast wordt echter al wel ervaren. 

  

De afgelopen jaren hebben medewerkers van de gemeente, politie en jongerenwerk het gebruik van 

lachgas binnen jeugdgroepen ‘zien’ toenemen, ook in gemeente Den Helder. 

  

Wat aangetroffen wordt zijn gebruikte patronen langs/op de stoep, bij de benzinepomp, in het park etc. 

Uit gesprekken met jongeren blijkt dat het gebruik van lachgas steeds minder uniek is en ‘normaler’ 

wordt, althans in hun perceptie. 

  

De aangewezen gebieden zijn gebieden waar vaak sprake is van overlast. Om de openbare orde te 

kunnen handhaven en ter bescherming van het woon- en leefklimaat is het belangrijk om deze gebieden 

aan te wijzen. 

Gemeenteblad 2022 nr. 463474 18 oktober 2022 15 


